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	Tema mësimore: 

8.1 Zgjidhja e ekuacionit duke përdorur operatorë të kundërt.
	Situata e të nxënit: Kujtoni veprimet e kundërta të vëprimeve me mbledhje, zbritje, shumëzim, pjestim.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi:

· Tregon kur një barazim shkronjor është ekuacion;
· Zgjidh ekuacionin duke përdorur diagramin me operatorë të kundërt;
· Kryen provën.
	Fjalët kyçe: ekuacion, zgjidhje, operatorë  të kundërt, zgjidhje e ekuacionit, provë.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit. Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Diskutohet situata e të nxënit, merren përgjigjet e nxënësve. Me anaë të dy ose tre fjalive të thjeshta matematike kërkojnë nga nxënësit formimim e ekuacionve të thjeshta si: 4x=10;  2x+5=19. 

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi interpreton zgjidhjen e ekuacionit duke përdorur operatorët e kundërt (shih shembullin në tekst). Mësuesi aktivizon nxënësit të bëjnë provën. Në dyshe nxënësit vendosen për të punuar ushtrimin 1 dhe 2. Diskutojnë përfundimete gjetura. Në ushtrimet 3 dhe 5 mësuesi përzgjedh disa ushtrime dhe përfundimet sebashku me provën i kryejnë nxënësit. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit pasi kanë diskutuar në dyshe përfundimet e gjetura, bëjnë demonstrimet në tabelë. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson nxënësit për zgjidhjen e ekuacionit duke përdorur diagramën e operatorëvë të kundërt dhe kryerjen e provës në ekuacionet e përzgjedhur(jo të gjithë).

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Ushtrimin 6 faqe 111 në tekst për nxënësit e nivelit të lartë dhe fletën përgjegjëse të flëtores së punës.
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